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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI111/16

Parashtrues

Asllan Zenuni

Vleresim i kushtetutshmerise se Njoftimit te Prokurorit te Shtetit KMLC.
nr. S/16, te 2 shkurtit 2016 dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit te

.Repuhlikes se Kosoves, AC. nr. 4370/15, te 18 dhjetorit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Asnan Zenuni (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne Ferizaj.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Njoftimin e Prokurorit te Shtetit KMLC.nr.
S/16, te 2 shkurtit 2016 dhe Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Republikes se
Kosoves, AC.nr. 4370/15, te 18 dhjetorit 2015 Cnetekstin e metejme: vendimet
e kontestuara).

3. Aktvendimi i Gjykates se Apelit i eshte dorezuar parashtruesit me 29 dhjetor
2015. Ndersa, njoftimi i Prokurorit te Shtetit, per refuzimin e kerkeses per
mbrojte te ligjshmerise iu dorezua me 2 shkurt 2016.

Objekti i .;eshtjes

4. Objekti i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve
te kontestuara, me te cilat parashtruesi pretendon shkeljen e te drejtave te tij te
mbrojtura me Kushtetute. Ai nuk ka specifikuar ndonje dispozite konkrete te
Kushtetutes, perkitazi me shkeljen e te drejtave te tij.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113,paragrafin (7) te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 5 shtator 2016, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 18 tetor 2016, Kryetarja e Gjykates, caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar
rapOrtues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
Ckryesues),Arta Rama-Hajrizi dhe Gresa Caka-Nimani.

8. Me 13 shkurt 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga ai plotesimin e kerkeses me dokumentacion relevant.

9. Me 23 shkurt 2017, parashtruesi i kerkeses ne Gjykate dorezoi kerkesen e
plotesuar se bashku me dokumentacionin relevant.

10. Me 3 maj 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, ta deklaroje kerkesen te papranueshme, si te
paafatshme.

Permbledhja e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses ushtroi kerkesepadi ne Gjykaten Themelore te Ferizajt,
per shkak te pengim-posedimit dhe te shfrytezimit te prones se tij nga fqinjet.
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12. Me 5 tetor 2015, Gjykata Themelore ne Ferizaj (c. nr. 318/2011), refuzoi si te
pabazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses.

13. Parashtruesi i kerkeses e apeloi Aktvendimin e 5 tetorit 2015, te gjykates se
instances se pare ne Gjykaten e Apelit, per shkak te vertetimit jo te plote te
fakteve dhe shkeljeve thelbesore te dispozitave te ligjit material.

14. Me 18 dhjetor 2015, Gjykata e Apelit (Aktvendimi, AC. nr. 4370/15), e refuzoi si
te pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses, duke e lene ne fuqi keshtu
Aktvendimin e 5 tetorit 2015, te gjykates se instances se pare.

15. Me 14 janar 2016, parashtruesi i kerkeses i eshte drejtuar me propozim
Prokurorise se Shtetit per inicimin e kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise.

16. Me 2 shkurt 2016, Prokurori i Shtetit (Njoftimi, KMLC.nr. S/16), hodhi poshte
si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per mbrojte te ligjshmerise, per shkak
te mospermbushjes se kushteve ligjore per inicim te saj ne Gjykaten Supreme
te Republikes se Kosoves.

17. Me 16 shkurt 2016, parashtruesi i kerkeses, drejtperdrejte ne Gjykaten
Supreme te Republikes se Kosoves dorezoi kerkese per mbrojte te ligjshmerise.

18. Me 18 mars 2016, administrata e Gjykates Supreme informon parashtruesin e
kerkeses se lenda e tij nuk ndodhej ne Gjykaten Supreme dhe se per inicimin e
kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise parashtruesi mund t'i drejtohej
Prokurorise se Shtetit, sipas nenit 245 te Ligjit per Proceduren Kontestimore.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

19. Parashtruesi i kerkeses argumenton dhe pretendon si me poshte:

a. "Aktgjykimi i shkalles se pare eshte sjelle me injorimin e propozimit te
paditesit per caktimin e mases se perkohshme; mosperfilljen e ekspertizes
te dt.07.09.201S; lejimin e kohes dhe hapesires qe e paditura te veproi e
lire ne pronen publike dhe te uzurpoi te njejten te vendos pengesa (murin
dhe rrethojen ne pronen publike ....

b. Gjykata e shkalles se dyte ka shkelur dispozitat e nenit 204 te LPK-se,
citoj: "... gjykata e shkalles se dyte duhet t'i vleresoje theniet ne ankese qe
kane qene te rendesise vendimtare per dhenien e vendimit te saj", e po
ashtu me rastin e vleresimit te provave Gjykata e shkalles se pare ka
shkelur dispozitat e nenit 8 te LPK-se, pasi nuk i ka vleresuar drejte theniet
e paditesit ne seancat gjyqesore, e as provat qe i ka ofruar ai, pra nuk i ka
vleresuar me kujdes dhe ndergjegje e kjo do te thote se edhe njera e edhe
Gjykatat tjeter kane sjelle vendime ne kundershtim me provat, meqe, sipas
bindjes sime, 190 ka ndodhe per shkak te anueshmerise apo ndonje faktori
tjeter degradues (...J.

c. Prokuroria e shtetit sipas bindjes sime nuk e ka trajtuar drejte
Propozimin tim per parashtrimin e kerkeses per mbrojtjen e Ligjshmerise
dhe me eshte pergjigjur me nje Njoftim te thjeshte se nuk ka shkelje ligjore,
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permes te cilit nuk me ka dhene kurrfare keshille juridike, se ku mund te
drejtohem me kerkese/ankese per te realizuar te drejten time."

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

21. Perkitazi me kete kerkese, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht (...)".

22. Gjykata gjithashtu merr parasysh 36 [Kriteret e pranueshmerise], paragrafin
(1) shkronjen (C), qe percaktojne:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[ ...J
(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi;"
[...]

23. Gjykata ve ne pah se dispozitat e sipercekura kerkojne qe kerkesa ne Gjykate te
dorezohet brenda 4 (kater) muajve nga dita e pranimit te vendimit
perfundimtar (mjetit te fundit efektiv juridik).

24. Perkitazi me kete, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses vendimin e Gjykates
se Apelit e ka pranuar me 29 dhjetor 2015 dhe Njoftimin e Prokurorit te Shtetit
(KMLC. nr. S/16), me 2 shkurt 2016, gjersa kerkesen ne Gjykate e ka dorezuar
me 5 shtator 2016, qe do te thote se njejta eshte e paafatshme.

25. Sa i perket shkreses se Gjykates Supreme, te 18 marsit 2016, Gjykata
konsideron se kjo shkrese nuk mund te merret per baze per qellime te
llogaritjes se afatit 4 (kater) mujor, sepse nuk i ploteson kriteret per t'u quajtur
vendim perfundimtar (mjeti i fundit efektiv juridik).

26. Per me teper, Gjykata rikujton se afati ligjor i percaktuar me nenin 49 te Ligjit
eshte i natyres prekluzive dhe eshte vendosur per te promovuar sigurine
juridike, duke siguruar qe rastet te cilat ngrehin c;eshtje nga Kushtetuta te
shqyrtohen brenda afatit te arsyeshem (Shih mutatis mutandis rastin
Q'Loughlin dhe te tjeriit kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04,
GJEDNJ, vendimi i 25 gushtit 2005)·

27. Nga sa u tha me lart, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit te kerkeses
nuk i ploteson kriteret procedurale te pranueshmerise, ashtu sic; kerkohet me
nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (C) te Rregullores, prandaj si e tille e
njejta duhet te deklarohet e paafatshme dhe rrjedhimisht e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20 dhe
49 te Ligjit dhe te rregullave 36 (1) (C) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 3 maj
2017, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues tes Kushtetuese
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